163. Caede, modo doce.

Ex amore sciendi dictum a Diogene Antistheni, cum is sustulisset baculum ut discipulum caederet molestum sciscitatorem.

164. Magnum hospitium magni hospitis.

Non potest esse exiguum hospitium, quod implet magnus hospes: nec contemnendum id corpus quod inhabitat excellens animus.

165. Tota vita dies unus.

Ex Quintiliano in Mathematico: si omnia vitae hujus diligenter excutiantur, quid aliud est vita tota, quam dies unus? aut quid est in universa vita, quod non sit in quovis die? ut mirandum sit non exsatiari homines eisdem toties redeuntibus.

166. Diarii omnes.

Ex superiore pendet et ad brevitatem aetatis refertur.

167. Ex usu, non collatione fortuna.

Ut sis dives non spectandum est tibi quantum alii possideant, sed quanto tu egeas.

168. Majores superbus, minores moestus.

Ad minuendam superbiam spectet quisque praestantiores se in eo de quo intumescit: ad leniendum moerorem infeliciores in eo de quo tristatur.

169. Floris Argus, domi talpa.

In eos, qui in aliena mire oculati sunt, ad sua caeci. Argus centoculus fuit, talpa est caeca. Tabella est de manticis apud Aesopum et Persium, quarum altera dependet ad pectus, in qua sunt aliena vitia, altera ad tergum, in qua nostra. Potest etiam dici: domi Tiresias, foris lynx.

170. Ne nimium scrutare.

In eandem sententiam; et sic: Ne molestus percontator.

171. Certum in incerto.

Nihil est vita incertius: in hac paranda est virtus, certissima possessio, intuenda altera illa immortalis, cogitanda mors, qua nihil est certius: vanae et incertae spes et sollicitudines dimittendae, ut quibus (quem-

admodum Manlius inquit) dum quaerimus aevum perdamus.

172. Voluptates specta abeuntes.

Nam quum adveniunt delectant, ideo palchrae jucundaeque existimantur: recedentes turpitudinem ac sorditatem suam produunt. Posset sic affirmari: in voluptate dorsum, non faciem. Videbis foeditatem earum et poenitentiam quam relinquunt: sic fiet, ut eas averseris et detestere.

173. Voluptas malorum esca.

Platonis sententia: malus capitur voluptate, bonus consilio, bono viro Deus lex, malo cupiditas.

174. Falle vivens, sed non te.

Vetus erat: λάθε βιώσας. Putant fuisse dictum Epicuri, de quo Plutarchus, et Horatius: nec vixit male, qui natus moriensque fefellit. Addendum tamen ne quis se ipsum in vita ignoret etsi ab aliis ignoretur.

175. Non refert, qua, sed quo.

Nihil refert, qua transeas in hac peregrinatione, sed quo pervenias: in omni loco, in omni fortuna licet recte agere et illo pervenire quo intendimus.

176. Scopulus in undis.

Ut sit in animo tanta firmitas, quam undae omnes et fluctus humanorum casuum concutere non valeant, semper immobilis et altior fortuna.

177. Miserrimum pendere.

Inter spem et metum suspensum esse miserrimum.

178. Ne bis puer.

Antiquum proverbium: „bis pueri senes,“ de senibus deliris et dementibus, admonet, ne in grandiore aetate vivamus aut sapiamus pueriliter.

179. Ne laborem citra praemium.

Ne laborem laboris praemium.

Laboris in res mundanas vel praemium est nullum aut certe vanitas vel alter labor honestior quidem sed molestior, ut qui dignitates dignitatibus mutant. Sic clamat Hercules ille in tragoedia: „finis unius mali gradus est sequentis.“ Interim praemium horum laborum est sempiternus cruciatus, sicut Paulus inquit: Stipendia peccati mors.

180. Pertuso dolio nil infunde.

Allusio ad dolium Danaidum apud inferos, ut habent fabulae. Ad multa tendit, ne quid des prodigo et

profuso, ne rimosae auri et loquaci arcanum credas,
ne cupiditatibus inservias, ne voluptatibus obsequaris,
ne insatiabilibus largiri assuescas.

181. Turpe gigantem in nano.

In tam pusillo corpore, quantum natura dedit
hominibus, tam fragili et infirmo turpissimum est esse
tam ferum et superbum animum, qui stultitia et super-
bia coelos etiam contingat.

182. Difficilis gloriae custodia.

Quam multa preferenda sunt studioso gloriae ut
paretur, ut parta conservetur: major perpetienda est
servitus, quam emptis de lapide, quum gloria nisi fun-
damentis virtutis innitatur, fugacissima sit.

183. Malus potentiae custos metus.

Fragiles opes, quas multi metuunt ac proinde ode-
runt. Sententia est omnium fere sapientum, quam tractat
in officiis Cicero.

184 Nescis quid vesper serus vehat.

Futura incertissima, ne quis nimium vel confidat
vel desperet. Dictum est Varronis, qui sic satiras ali-
quot suas inscripsit. Eodem refertur: „inter os et
offam.“

185. Faciem ne aperias.

Tecta est facies humana verecundia, quod solum velamentum reliquit ei natura. Non est exuenda tam honesto tegumento, nihil enim inverecundia detestabilius.

186. Manum per frontem ne ducito.

Allusio ad illud: perfricare frontem, sive faciem, sive os. De iis dictum, qui pudorem excutiunt.

187. Splendor summus non intuendus.

Solem si sereno coelo intuearis nocet oculis, interdum excaecat: sic si divinitatis fulgorem tentes contemplari oculos mentis amittes. Qui scrutatur majestatem, inquit Sapiens, opprimetur a gloria: non capiunt angustiae mentis humanae rem tam sublimem atque amplam. Non videbit me homo et vivet, ait Deus; adoranda sunt haec, non scrutanda.

188. Linguas ne praescinde sed cave.

Non est libertas hominibus tollenda; nam sicut Augustus dixit: „deceat in liberis civitatibus liberam esse linguas; sed sic vivendum, ne sit cur homines suam in te libertatem velint exercere.“

189. Ora virtute obtura, non metu.

Eodem spectat: non claudenda sunt ora metu, operculo fragili et invalido: bene agendo efficies, ne quis male de te sentiat ac proinde nec loquatur.

190. Cogitatus liber.

Nemo prohibere potest quenquam cogitare.

191. Cogitatus quis coget? vis veritatis.

Haec enim suspensiones omnes tollit et tanta est, ut ultro in mentes hominum se insinuet efficiatque ut nemini aliter libeat cogitare, saepe nec liceat. Ideo recte agendum est: non aliter assequemur, ut omnes de nobis recte sentiant.

192. Homo homini par.

Ne quis supra hominem se efferat, ne contemnat, ne despiciat, ne se praeferat alteri, quum simus omnes a Deo parente omnium aequo jure conditi et in hanc vitam missi. Potest etiam ex Seneca sic dici: Deo imperium, homini consortium.

193. Suavissimus post laborem fructus.

Sic demum frui juvat, quum res labore quaesita est, ut molestia praeterita usu praesenti levetur. Vulgare est: „parta labore juvant.“

194. Animo corpus fulciendum.

Non succumbendum operibus honestis et deficientibus corporis viribus: animi conatus tantus sit, ut labens ac decidens corpus sustentet, ex Seneca, lib. de vita beata.

195. Nocens se iudice nunquam absolvitur.

Semper enim accusatur et condemnatur a conscientia mentis suae. Juvenalis:

Exemplo quodcumque malo committitur ipsi
Displicet auctori: prima haec est ultio, quod se
Iudice nemo nocens absolvitur.

De hac re Cicero in Pisonem et pro Roscio Amerino et Seneca multis in locis. Apud Quintilianum est illud proverbii loco: conscientia mille testes.

196. Ebrietas nec madida nec sicca.

Ebrietas madida est quae fit ex vino aut cerevisia, sicca vero quae affectu aliquo immodico, cum is vim omnem mentis et iudicii consopivit, ut ira laetitia metus insolentia ex immodicis fortunae successibus, arrogantia voluptates et omne delectamentorum genus quam ebrietatem Graeci vocant *ἄστυον*, quasi invinam. Utraque cavenda, utraque hominem extra se pellit et impotem sui reddit.

197. Potentioem in te ne admittito.

Consuetudo vitiorum et qui a philosophis habitus dicitur, a Graecis *ἔξτε*, violentissimus est tyrannus, quum animum occupavit. Ideo magnopere laborandum est, ne quis talis in nobis invalescat: non erimus nostri juris illo admissio. Idem dicendum de multis perturbationibus, ut avaritia, sed potissimum ludi cupiditate amore et voluptate.

198. Precibus emptum carum.

Vulgare dictum. Cicero: emere malo quam rogare. Idem Apulejus in Floridis: magnum pretium sunt preces, quippe illis additur verecundia. Sic igitur te compara, ut paucis egeas, quo pauca roges: et rogatus magnum te credito accepisse pretium ejus quod rogaris, ne sis exoratu difficilis.

199. Quiesce nihil acturus.

Dictum Attilii, quod citat Plinius Novocomensis: satius est otiosum esse quam nihil agere. Nihil agere est rem inutilem aut non successuram tractare; consultius est quiescere quam id agere.

200. Ingenium inexercitatum torpidum.

Cato ingenium hominis dicebat ferro esse simile, quod ex usu splendiscit, at in otio rubigine obducitur et exeditur. Exercendum semper ingenium (otia enim feracissimum vitiorum seminarium) sed honesto aliquo et pulchro opere velut eruditione et virtute: nam rebus flagitiosis aut turpibus exercere hoc vero non exercere est sed corrumpere, de quo est sequens symbolum.

201. Ingenium situ pereat, non sentibus.

Praestat otiosum degere, quam malis exercitamentis occupari.

202. Nullus sine linea dies.

Ex vetere dicto et more Apellis Coi pictoris, qui tanta fuit in arte sua diligentia, ut nullus praeteriret dies tam aliis rebus occupatus, in quo non ipse saltem lineam aliquam penicillo duxisset. Et erat olim maxima pars artis in lincis tenuissime ducendis sita. Admonet non debere diem ullum abire, in quo non aliquid dignum homine egerimus, opus videlicet ingenii vel ad eruditionem, vel ad prudentiam, vel ad probitatem et pietatem spectans: quem dicunt fuisse Censorii Catonis morem. Iis vero, qui aliis artibus vitam quaerunt, aliquid esse in sua cuique arte quotidie exercendum.

203. Calumniae morsui remedium nullum.

Nullum fere est tantum malum, cui natura remedium non pararit, saltem fuga: atqui calumnia et clam mordet et ante occidit quam sentiatur.

204. Benevoli multi, consiliarii pauci.

Ex Salomone. Multis bene et velis et facias, arcana tua ne cuivis committas nec quemlibet consule. Delige, quo possis in hanc rem tuto et cum fructu uti.

205. Justitia gratuita.

Ex Cicerone (primo de legibus): nihil est injustius quam justitiae praemium quaerere et, qui mercede est vir bonus, mercede etiam erit malus.

206. *Misericordia venalis crudelis.*

Crudele est eum, qui sic affectus est, ut misericordia indigeat, cogere aliquid pendere quo sublevetur. Est enim acerbus et inmitis animus quem non flectit hominis calamitas, sed suum commodum.

207. *Bonorum rector, malorum victor.*

Ex Seneca (epist. 85): In secundis rebus regendum est, in adversis pugnandum. Fortuna prospera gubernanda arte consilio prudentia ingenio: irata retundenda magno robore et invicto animo superanda.

208. *Quod invenisse pigeat, ne quaeras.*

Satius est id ignorari, ut probrum domesticum, tristem sortem a divinaculo: quae si praedicatur nihil aliud quam angit assiduo cor.

209. *Tantum scis, quantum operaris.*

Ferunt verbum hoc fuisse frequens divo Francisco. Ita est. Verius scit vir bonus et rudis, quid sit virtus, quam malus et doctus; et in rebus sacris Christi spiritus copiosissime praebet se piis. Quid prodest malo scientia? nec vere scit, tametsi argute disserat: nam in peccato semper inest caecitas. An non melius novit quid sit pingere, qui imperite de pictura disputans perite pingit, quam qui doctissime disputans indoctissime et lineas ducit et colores inducit?

210. Persona publica privatam depone.

Cui magistratus aut imperium aut principatus maddatur, is sciat jam non sibi suas utilitates quaerendas sed populi cui praeest: sic optime publicum officium administrabit, alioqui fiet tyrannus. Deberet pro curiarum foribus dictum aliquod in hanc sententiam inscribi, quo admonerentur magistratus et eorum consultores: huc ingrediens personam privatamque relinque in limine, publicam sume.

211. Parvo fames constat, magno fastidium.

Naturae paucis rebus satisfit, fames exiguo cibo placatur et tollitur: ingentes mensae fastidium adferunt et morbos.

212. Unum est necessarium.

Verbum Domini et Servatoris nostri Christi ad augendam curam pietatis et minuendam sollicitudinem rerum periturarum. Procuratio et cibi et potus et rei familiaris, in qua Martha versabatur, utilis quidem homini ad tempus: ad sedere ad pedes Domini et verbum illius puris animis haurire, quod erat Magdalenae munus, id demum necessarium et quod nunquam auferitur. Cum omnia sive ingenii decora atque ornamenta, sive corporis atque externa commoda expenderit, intelliges unum esse homini necessarium.

213. *Mente Deo defixus.*

Hoc symbolum tam fausto omine ponetur ultimum, quam illud primum: *Scopus vitae Christus*. Ipse est initium, ipse finis, ab ipso proficiscuntur omnia, in ipsum tendunt. Huic oportet nos affigamus, si volumus beati esse, non alio clavo quam mente ipsa. Possunt alia permulta symbola deduci ex Platone, Cicerone, Seneca, Horatio, sed praecipue sacris literis, fonte ut copiosissimo ita liquidissimo ac purissimo, et scriptoribus nostrae religionis. Adsunt proverbialia tot et metaphorae et allegoriae, fabulae quoque et historiae, quae suppeditare magnum numerum possunt; et nostra haec mutari atque in alias verti formulas licebit et ex scholiolis alia desumi. Quocirca nec illa attingi, quae sunt omnibus in ore: „nosce te ipsum“, „ne quid nimis“, „sponde jactura praesto est“ quae dicuntur tria Apollinis oracula; et „dimidium plus toto“, quod Hesiodi, tum „sustine et abstine“, quod Epicteti. Haec, quae posui, sufficient sive ad sententiarum copiam, quae omnes pene his sunt conclusae, sive ad rationem ostendendam, quemadmodum alia possint innumera excogitari.